sexta-feira, 20 de setembro de 201310  CADERNO 1

Portaria Nº 1434/2013 - DP 2
Número De Publicação: 586902

GoVerNo Do estaDo Do Pará
secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e

Defesa social
PolÍcia militar Do Pará

Diretoria De Pessoal
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
622/2013 – DP2, de 08 de agosto de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará
o CB PM RG 15539 MESCIA DA CONCEIÇÃO PIRES por haver
cessado o motivo de sua permanência na Força Nacional de
Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 15539 MESCIA DA
CONCEIÇÃO PIRES na CIOE/CME.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 18 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 586911
GoVerNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
Defesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 1444/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os termos
do Ofício n° 1026/2013/MP/PGJ, de 01 de agosto de 2013;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso
III e 4º da Lei Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA
SANTOS, em razão de se encontrar à disposição do Ministério
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 18 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 586916
GoVerNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
Defesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 1448/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando a publicação contida no Aditamento
ao Boletim Geral nº 117/2013 – PMPA; Considerando o
que prevê a segunda parte do § 4º, do Artigo 456 do CPPM
c c/ artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “g”, da Lei Estadual nº
5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27124 DEUZIMAR RODRIGUES
CUNHA, do 23º BPM/CPR II, por haver sido esgotado o prazo
que caracteriza o crime de deserção previsto no Código Penal
Militar, se Oficial ou Praça com estabilidade assegurada.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de junho de 2013 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 18 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número De Publicação: 586735

Portaria: 4091Dc-Df-13
Objetivo: A FIM DE REFORÇAR O POLICIAMENTO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195471/ALCIDES FONSECA LIMA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
5690650/ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
57199804/DIEGO MOTA MARQUES (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
57199275/PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586750

Portaria: 4092Dc-Df-13
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232628/IVO PENICHE DE AVIZ (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
57199908/JOAO TUME SANTOS FEITOSA (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
5703310/JON ELDER PEREIRA TELES (SGT PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
57199908/JOSÉ RAIMUNDO DO N. FERREIRA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586801

Portaria: 4019Dc-Df-13
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES E OPERAÇÕES PREVENTIVAS
NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5329523/JEAN FERREIRA LOPES (SGT PM) / 15.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 10/09/2013
569405/NELSON PIMENTEL TEIXEIRA (CB PM) / 15.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 10/09/2013
57221820/RAFAEL ADDARIO BASTOS (SD PM) / 15.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 10/09/2013
5330211/VILSON BENTES PEREIRA (CB PM) / 15.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 10/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586818

Portaria: 3555Dc-Df-13
Objetivo: PREVENÇÃO DE ROUBO A BANCO- REPREBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5583675/GLAUBER PATRICK MOREIRA (CB PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
57199269/JONAS DA SILVA TORRES (SD PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
55582717/KLEBERSON FABIO DA SILVA ANTUNES (CB PM) /
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
5673259/MANOEL DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

suPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 586827
errata Da Publicação: 585995

Portaria: 957-Df-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA       CEL PM CMT CPR
XI        5020883
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030
2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586833

Portaria: 3782Di-Df-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58775042/CLEITON COUTO DE VILHENA (SD PM) / 7.0 diárias
(Completa) / de 12/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586577

Portaria: 4022Dc-Df-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANOPOLIS E DOM ELIZEU /PA - Brasil<br

Servidor(es):
57071290/LUIZ AUGUSTO DO ROSARIO ROSA (CB PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 26/07/2013
57071290/LUIZ AUGUSTO DO ROSARIO ROSA (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013
57071290/LUIZ AUGUSTO DO ROSARIO ROSA (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
57071290/LUIZ AUGUSTO DO ROSARIO ROSA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
5795605/MARCELO DE ROSA SARAIVA (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
5795605/MARCELO DE ROSA SARAIVA (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
5795605/MARCELO DE ROSA SARAIVA (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013
5795605/MARCELO DE ROSA SARAIVA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 25/07/2013 a 26/07/2013
54195520/OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 26/07/2013
54195520/OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO (SD PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013
54195520/OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO (SD PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
54195520/OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO (SD PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
3381862015/TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO (SGT PM) /
1.0 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 26/07/2013
3381862015/TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO (SGT PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
3381862015/TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO (SGT PM) /
4.0 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
3381862015/TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO (SGT PM) /
4.0 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586629

Portaria: 3888Dc-Df-13
Objetivo: PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5700990/GILSON DE ANDRADE SILVA (CB PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
5420270/REGINALDO PAULO FREITAS (SGT PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
57199267/RONALD TAVARES PANTOJA (SD PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
5781086/WAGNER PAIXÃO SANTOS (CB PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586644

Portaria: 3887Dc-Df-13
Objetivo: PREVENIR ROUBO A BANCO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221984/ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO (SD PM) /
4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5197597/FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR (SUB TEN
PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5780977/IVANILDO ARAUJO DE ALMEIDA (CB PM) / 4.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5673356/NIVALDO DE SOUZA (CB PM) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número De Publicação: 586676

Portaria: 4021Dc-Df-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANOPOLIS E DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199668/ALAN DOS SANTOS SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
57199668/ALAN DOS SANTOS SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
57199668/ALAN DOS SANTOS SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
5126070/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
5126070/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
5126070/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013